
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 99 DEL 13/06/2025 

 
OGGETTO: Proroga incarico per attività lavorativa a dipendente di ruolo del 
Comune di Piobesi Torinese periodo 01/07/2025 - 30/09/2025 ai sensi art. 1, 
comma 557, legge 30.12.2004, n. 311. Integrazione impegni di spesa. 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

24/06/2025 
 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.99  del 13/06/2025 

OGGETTO: Proroga incarico per attività lavorativa a dipendente di ruolo del Comune di Piobesi 

Torinese periodo 01/07/2025 - 30/09/2025 ai sensi art. 1, comma 557, legge 30.12.2004, n. 311. 

Integrazione impegni di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione  di  Giunta Comunale n. 123  del 26/10/2023 con la quale l’Amministrazione: 
- dava atto della necessità di ricorrere all’utilizzo di personale esterno all’ente, ai sensi del combinato 
disposto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 557, della Legge 311/2004 ed all’articolo 53 del D.lgs. 
165/2001, da destinare all’Area  Finanziaria-Tributi; 
- affidava l’incarico, a decorrere 01/01/2024 sino al  31/12/2024, salvo eventuale proroga, alla D.ssa 
Fenoglio Valeria, Funzionario E.Q. ex cat. D 1,  dipendente di ruolo del Comune di Piobesi Torinese  previa 
acquisizione di formale nulla-osta da parte dell’Amministrazione di provenienza; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 1 del 10/01/2025 l’incarico di cui sopra veniva prorogato fino 
al 30/06/2025; 
 
Considerato che, nelle more della riorganizzazione dell’Area Finanziaria – Tributi dell’Ente, risulta tuttora  
necessario avvalersi, a supporto del personale dell’Ufficio Ragioneria, dell’apporto di n. 1 unità lavorativa 
inquadrata nell’Area dei Funzionari ed EQ del vigente CCNL Funzioni locali, con incarico di Elevata 
Qualificazione, per un massimo di 12 ore settimanali, con decorrenza dal 01/07/2025 sino al 30/09/2025, 
salvo ulteriore proroga; 
 
Dato atto che in data 30/05/2025 con nota prot. n. 0004986, è stata  formalizzata al Comune di Piobesi 
Torinese richiesta di rilascio nulla-osta alla prestazione di lavoro temporaneo, ai sensi e nei limiti di cui 
comma 557, art. 1 della Legge 311/2004, alla D.ssa Fenoglio  Valeria  per la prosecuzione dell’incarico, già 
precedentemente autorizzato fino al 30/06/2025; 
 
Considerato che  le prestazioni della dipendente interessata,  presso questo Comune, senza pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di appartenenza, continueranno ad essere 
così regolamentate:  
- numero di ore lavorative: massimo 12 ore settimanali e non superiore cumulativamente a 48 ore 
settimanali, sommando le ore di servizio presso l’Ente di appartenenza e quelle relative al presente ed altri 
incarichi già in capo alla dipendente;  
- compenso riconosciuto: pari alla tariffa oraria del  lavoro straordinario diurno feriale per la categoria e 
posizione economica rivestita ai sensi del vigente CCNL per le ore effettivamente lavorate oltre alla 
retribuzione di posizione per il conferimento  dell’ incarico di E.Q. ;  
- orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza;  
- durata dell’incarico: dal 01/07/2025 al 30/09/2025, salvo eventuale proroga;  
- oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza di Funzionario di Elevata Qualificazione 
dell’Area Finanziaria-Tributi; 
  
Visto il nulla-osta a prestare attività lavorativa presso il Comune di Scalenghe, oltre il normale orario di 
lavoro nel Comune di appartenenza, rilasciato alla D.ssa Fenoglio Valeria  e pervenuto in data 04/06/2025 
al prot. n. 0005081; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che iI ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente 
consentito dall'art. 1, comma 557, della legge 311/2004  modificato dall’art. 3, comma 6 bis del D.L. 
44/2023 che prevede che i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti  possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza;  
 
Visto  il parere della Corte dei Conti, Sez. Molise 105/2016 che ha enucleato - il discrimen sussistente tra lo 
“scavalco d’eccedenza” ex art. 1, comma 557, della finanziaria per il 2005, ed il diverso istituto denominato 
“scavalco condiviso” ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevedendo che, nel prima caso, si ha nuovo rapporto 
di lavoro mentre, nel secondo caso, un mero utilizzo plurimo e contemporaneo;  
 
Visto l’art. 23 comma 7 del CCNL 16/11/2022 che prevede esplicitamente che al personale utilizzato 
ricorrendo all’attivazione dell’istituto di specie possano essere conferiti incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che con provvedimento della Sindaca n. 6 in data 12/06/2025 la D.ssa Fenoglio Valeria è stata 
nominata  Responsabile dell’Area  2   Servizi Finanziari e Tributi di questo Ente – periodo 1° luglio 2025/30 
settembre 2025; 
 
Ritenuto integrare gli impegni già assunti per  il  compenso presunto da riconoscere alla   D.ssa Fenoglio 
Valeria  Istruttore Direttivo Contabile  e Tributario  - Funzionario ad Elevata Qualificazione – ex cat. D1,   
applicando la tariffa oraria del  lavoro straordinario diurno feriale per la categoria e posizione economica 
rivestita, oltre ai relativi oneri; 
 
Considerato che in applicazione della delibera di Giunta Comunale n. 41 del 30/04/2024 la retribuzione di 
posizione e di risultato della dipendente interessata, per il periodo 01/07/2025 – 30/09/2025, viene 
quantificata come segue: 
 

Area Denominazione Valore 
retribuzione di 

posizione annuale  

Valore 
retribuzione di 

posizione 
trimestrale 

Retribuzione di 
risultato annuale 

15% 

Retribuzione di 
risultato 

trimestrale 
15% 

2 Servizi finanziari 9.500,00 2.375,00 1.425,00 356,25 

 
Ritenuto integrare i relativi impegni di spesa; 
 

Visti: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 12 del 08.11.2024 di nomina del Responsabile del Servizio 

Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 1 del 10.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la deliberazione G.C. n. 133 del 20/12/2024 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto del nulla-osta a prestare attività lavorativa presso il Comune di Scalenghe, oltre il 
normale orario di lavoro presso il Comune di appartenenza, rilasciato alla D.ssa Fenoglio Valeria  e 
pervenuto in data 04/06/2025 al prot. n. 0005081; 
 

3. Di dare atto  che le prestazioni di lavoro della D.ssa Fenoglio Valeria,  presso questo Comune, senza 
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di appartenenza, saranno  
regolamentate come in premessa specificato; 
 

4. Di integrare, conseguentemente, gli impegni già assunti a favore della dipendente del Comune di 
Piobesi Torinese D.ssa Fenoglio Valeria  Istruttore Direttivo Contabile  e Tributario  Funzionario ad 
Elevata Qualificazione – ex cat. D 1, per il periodo 01/07/2025 – 30/09/2025 nel modo seguente: 
 
 Compenso per incarico   - importo complessivo  € 663,00  

 
- Impegno 1/2025 cap. 1028/99 “COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO ENTE PER LAVORO 
AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  500,00; 

 
- Impegno 2/2025 cap. 1028/1 “ONERI PREVIDENZIALI SU COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO 
ENTE PER LAVORO AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  120,00; 

 
- Impegno 3/2025 cap. 1028/2 “ONERI IRAP SU COMPENSO A PERSONALE DI ALTRO ENTE 
PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  43,00; 

 
 Retribuzione di posizione – importo complessivo € 3.151,00 

 
- Impegno 4/2025 cap. 1028/99 “COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO ENTE PER LAVORO 
AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  2.376,00; 

 
- Impegno 5/2025 cap. 1028/1 “ONERI PRVIDENZIALI SU COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO 
ENTE PER LAVORO AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  570,00; 

 
- Impegno 7/2025 cap. 1028/2 “ONERI IRAP SU COMPENSO A PERSONALE DI ALTRO ENTE 
PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  205,00; 

 
 Retribuzione di risultato - importo complessivo € 478,25 

 
- Impegno 8/2025 cap. 1028/99 “COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO ENTE PER LAVORO 
AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  356,25; 

 
- Impegno 9/2025 cap. 1028/1 “ONERI PRVIDENZIALI SU COMPENSI  AL  PERSONALE DI ALTRO 
ENTE PER LAVORO AGGIUNTIVO PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  90,00; 

 
- Impegno 10/2025 cap. 1028/2 “ONERI IRAP SU COMPENSO A PERSONALE DI ALTRO ENTE 
PRESSO COMUNE DI SCALENGHE”  di €  32,00; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione mensile del compenso spettante sulla base delle 
ore effettivamente prestate  e della retribuzione di posizione, nei limiti dell’impegno di spesa 
assunto, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti; 
 

7. Di dare atto che il premio correlato alla retribuzione di risultato sarà erogato a seguito di 
espletamento della procedura di valutazione della performance in applicazione della metodologia 
contenuta nel regolamento “Sistema di misurazione e valutazione della performance” approvato con  
Deliberazione di Giunta Comunale n.  55 del 25/03/2021 e modificato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 78  del 06/05/2021; 
 

8. Di dare atto, inoltre, che: 

a.  la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Personale” del sito web istituzionale; 

 
b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 13/06/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2025 1 230 1028 99 U.1.01.01.01.
008 

FENOGLIO VALERIA Proroga incarico per attività lavorativa 
a dipendente di ruolo del Comune di 
Piobesi Torinese  

500,00 

 2025 2 230 1028 1 U.1.01.02.01.
001 

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) Oneri previdenziali su proroga incarico 
per attività lavorativa a dipendente di 
ruolo del Comune di Piobesi Torinese  

120,00 

 2025 3 290 1028 2 U.1.02.01.01.
001 

REGIONE PIEMONTE-
SERV.TESOR.REG. 

IRAP su proroga incarico per attività 
lavorativa a dipendente di ruolo del 
Comune di Piobesi Torinese 

43,00 

 2025 4 230 1028 99 U.1.01.01.01.
008 

FENOGLIO VALERIA Retribuzione di posizione attività 
lavorativa a dipendente di ruolo del 
Comune di Piobesi Torinese  

2.376,00 

 2025 5 230 1028 1 U.1.01.02.01.
001 

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) Oneri previdenziali su retribuzione di 
posizione attività lavorativa a 
dipendente di ruolo del Comune di 
Piobesi Torinese  

570,00 

 2025 7 290 1028 2 U.1.02.01.01.
001 

REGIONE PIEMONTE-
SERV.TESOR.REG. 

IRAP su retribuzione di posizione 
attività lavorativa a dipendente di 
ruolo del Comune di Piobesi Torinese  

205,00 

 2025 8 230 1028 99 U.1.01.01.01.
008 

FENOGLIO VALERIA Retribuzione di risultato attività 
lavorativa a dipendente di ruolo del 
Comune di Piobesi Torinese dal  

356,25 

 2025 9 230 1028 1 U.1.01.02.01.
001 

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) Oneri previdenziali su retribuzione di 
risultato attività lavorativa a 
dipendente di ruolo del Comune di 
Piobesi Torinese  

90,00 

 2025 10 290 1028 2 U.1.02.01.01.
001 

REGIONE PIEMONTE-
SERV.TESOR.REG. 

IRAP su retribuzione di risultato 
attività lavorativa a dipendente di 
ruolo del Comune di Piobesi Torinese  

32,00 

Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Scalenghe, lì 13/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: FENOGLIO Dott.ssa Valeria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 


